
Telêmaco Borba, 10 de Março de 2015

Edição 655 - Editado em 8 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

GABINETE DO PREFEITO: Praça Dr. Horácio Klabin 37 | (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  
| (42) 3271-1063
SECRETARIA GERAL DE GABINETE: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  | 
(42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Rua Tiradentes, 500 | 
(42) 3271-1604
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL: 

Rua Presidente Kennedy, 298 | (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL: Av. Samuel Klabin, 725 | 
(42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: Rua Gov. Bento Munhoz da Rocha 
Neto, 186 | (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Av. Chanceler Horácio Laffer, 
1200 | (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: Praça Dr. Horácio Klabin, 37 

| (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO: Av. 
Chanceler Horácio Laffer, 1200 | (42) 3904-1578
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: Rua Prudente de Morais, 109 | 
(42) 3904-1669
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, HABITAÇÃO E 
MEIO AMBIENTE: Rua gov. Bento Munhoz da Rocha Neto, 341 | (42) 
3904-1647

Boletim Oficial  do Município
de Telêmaco Borba - Paraná

Órgão Oficial do Município | Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1090/3271-1867 - Fax: (42) 3273-1067

D E C R E T O  N.º  2 1 7 8 7

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA à servidora RUTH FONTENELLI PIEDADE DA SILVA, matrícula n.º 
9554, ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Professor, lotada na Escola Mu-
nicipal Conselheiro Zacarias – Cem Casas, Ensino Fundamental, na Secretaria Municipal de Educação, 
no período de 03 de fevereiro de 2015 a 17 de fevereiro de 2015, para tratamento de saúde (Auxilio 
Doença), de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, Artigos 128 a 131, da Lei Municipal N.º 
1.883/2012, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo n.º 1637/2015.

Art. 2º Constatando-se a necessidade de novo afastamento da servidora, o Fundo Previdenciário 
do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV deverá comunicar imediatamente a Divisão de Recursos 
Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único. A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16º dia, em razão do afastamento 
do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 04 de março de 

2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

L E I  N.º  2 0 9 2

SÚMULA: “DISPÕE SOBRE A INSTALAÇÃO DE BIOMBOS, PAINÉIS DE MATERIAL OPACO OU 
ESTRUTURAS SIMILARES ENTRE OS CAIXAS E OS CLIENTES EM TODAS AS AGÊNCIAS BANCÁ-
RIAS E INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS, LOCALIZADAS NO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA/PR.”

“O POVO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, ATRAVÉS DE SEUS REPRESENTAN-
TES NA CÂMARA LEGISLATIVA, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SE-
GUINTE LEI”.

Art. 1° As agências bancárias e as instituições financeiras localizadas no Município de Telêmaco 
Borba PR deverão instalar, no espaço compreendido entre os caixas automáticos e caixas de atendimen-
tos aos clientes que estão na fila de espera, biombos, painéis de material opaco ou estruturas similares, 
com no mínimo 1,80m de altura, impedindo a visualização das pessoas que estão sendo atendidas nos 
caixas e, assegurando, dessa forma, a segurança dos clientes e das operações realizadas por estes. 

Parágrafo único Cada agência bancária e instituição financeira de que trata o caput deste artigo 
deverão manter em funcionamento um Painel Eletrônico o qual indique o caixa que está disponível ao 
atendimento do próximo cliente da fila de espera. 

Art. 2° As agências bancárias e as instituições financeiras deverão manter em funcionamento no 
mínimo 3 (três) câmeras de vídeo em seu entorno, para que seja possível a cobertura externa em cada 
local de entrada e saída e/ou passagem obrigatória, inclusive estacionamento, salvo se, o banco ou 
instituição financeira não estiver situado em esquina e não tiver estacionamento, então no mínimo pode 
ser 2 (duas) câmeras externas.

§ 1º O monitoramento feito pelas referidas câmeras será realizado por meio de gravação dos locais 
a serem protegidos e/ou vigiados, 24 (vinte e quatro) horas por dia. 

D E C R E T O  N.º  2 1 7 8 9

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER Gratificação no percentual de 20% (vinte por cento) do vencimento da carreira 
de Professor, correspondente ao Nível II/Classe A, de acordo com a Seção III, Art. 32 da Lei Municipal 
1866 de 08 de março de 2012, conforme abaixo especificado:

CONCESSÃO

Concessão de Gratificação de Diretor de Estabelecimento de Ensino:
Nº NOME MATR LOTAÇÃO CONCESSÃO

01 Solange Antunes dos Santos Rio Branco 9008 CMEI – Mamãe Marta Mar-
garida

02/03/2015

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 05 de março de 

2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O  N.º  2 1 7 8 5

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA à servidora ESTER SCHNEIDER CAPOTE, matrícula n.º 9928, ocu-
pante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Professor de Educação Infantil, lotada no 
CMEI – Mãe Martha Margarida, CMEIS – Educação Infantil, na Secretaria Municipal de Educação, no 
período de 19 de fevereiro de 2015 a 05 de março de 2015, para tratamento de saúde (Auxilio Doença), 
de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, Artigos 128 a 131, da Lei Municipal N.º 1.883/2012, 
conforme consta nos Autos de Processo Administrativo n.º 1726/2015.

Art. 2º Constatando-se a necessidade de novo afastamento da servidora, o Fundo Previdenciário 
do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV deverá comunicar imediatamente a Divisão de Recursos 
Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único. A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16º dia, em razão do afastamento 
do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 04 de março de 

2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O  N.º  2 1 7 8 6

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA à servidora IVONETE APARECIDA MENDES, matrícula n.º 8791, 
ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Professor de Educação Infantil, lotada 
no CMEI – Mário Quintana, CMEIS – Educação Infantil, na Secretaria Municipal de Educação, no período 
de 04 de fevereiro de 2015 a 18 de fevereiro de 2015, para tratamento de saúde (Auxilio Doença), de 
acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, Artigos 128 a 131, da Lei Municipal N.º 1.883/2012, 
conforme consta nos Autos de Processo Administrativo n.º 1720/2015.

Art. 2º Constatando-se a necessidade de novo afastamento da servidora, o Fundo Previdenciário 
do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV deverá comunicar imediatamente a Divisão de Recursos 
Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único. A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16º dia, em razão do afastamento 
do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 04 de março de 

2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O  N.º  2 1 7 8 4

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA à servidora SONIA MARIA PEDROSO, matrícula n.º 8384, ocupante 
do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Professor, lotada na Escola Municipal Conselhei-
ro Zacarias – Cem Casas, Ensino Fundamental, na Secretaria Municipal de Educação, no período de 13 
de fevereiro de 2015 a 27 de fevereiro de 2015, para tratamento de saúde (Auxilio Doença), de acordo 
com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, Artigos 128 a 131, da Lei Municipal N.º 1.883/2012, conforme 
consta nos Autos de Processo Administrativo n.º 1527/2015.

Art. 2º Constatando-se a necessidade de novo afastamento da servidora, o Fundo Previdenciário 
do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV deverá comunicar imediatamente a Divisão de Recursos 
Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único. A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16º dia, em razão do afastamento 
do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 04 de março de 

2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito



Telêmaco Borba, 10 de Março de 20152
Edição 655

§ 2º As imagens gravadas deverão ser salvas em local seguro, preservadas pelo período de 6 (seis) 
meses e colocadas à disposição do Poder Público, especialmente das autoridades policiais sempre que 
estas solicitarem. 

Art. 3° As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão exclusivamente por conta das 
respectivas agências bancárias e instituições financeiras estabelecidas no Município de Telêmaco Borba/
PR.

Art. 4° Os Estabelecimentos bancários e instituições financeiras terão prazo de 90 (noventa dias) 
para se adequar as exigências desta Lei, a contar de sua vigência, sob pena de aplicação de multa diária 
no valo de 10 UFM (dez unidades fiscais do município).

Art. 5° O Poder Executivo regulamentará a aplicação desta Lei no que couber.

Art. 6° O Poder Executivo não fornecerá nem renovará Alvará de licença e de funcionamento para 
as instituições bancárias e financeiras que não cumprirem o disposto nesta Lei.

Art. 7° A Fiscalização do cumprimento da presente Lei será realizado pelos órgãos competentes do 
Poder Executivo Municipal.

Art. 8° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 06 de março de 2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

PORTARIA Nº 47/15

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhes são conferidas,

RESOLVE

ARTIGO 1º - NOMEAR, a pedido do vereador Luiz Carlos dos Santos Martins, a servidora SUZANA 
APARECIDA DE OLIVEIRA GOES, no cargo em comissão de Assessora Parlamentar de Gabinete, de 
que trata o artigo 5º, alínea “b”, da Lei Municipal nº 1548/2006, alterada pela Lei Municipal 1916/2012, 
artigo 1º, a partir de 06 de março de 2015, ficando lotado na Secretaria de Administração.

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 06 

de março de 2015.

Mario Cesar Marcondes
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 48/15

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhes são conferidas,

RESOLVE

ARTIGO 1º - RETIFICAR, a portaria 45/2015 referente nomeação de ELIZABETE DA SILVA, onde 
se lê: a partir de 02 de março de 2015, leia-se: a partir de 03 de março de 2015.

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 06 

de março de 2015.

Mario Cesar Marcondes
PRESIDENTE

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
10 DE FEVEREIRO DE 2015

Aos dez dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e quinze, às quatorze horas, reuniram-se na 
Sala de reunião do PAM de Telêmaco Borba, para a Reunião Extraordinária do Conselho Municipal Saú-
de de Telêmaco Borba os seguintes Conselheiros: Cláudio de Souza, Renato Hidetaka Yaedú, Marcos 
Rogério Silva Melo, Amadeu Timóteo, Vanuza Aparecida Carneiro, Ricardo Luiz dos Santos, Sady Osires 
Mercer Guimarães, Ana Paula Carrilho, Albani Betim. Convidados Denise Brizola, Lidiane Diganelo, 
Maiara T. S. Nievolo, Bibiana Santos, Amanda Sanatrosa Ketlin T. P. Bueno Gilson Leonardo Rosa, Mu-
rilo M. Constantino, Andrea Apª Kinutz, Veridyana Margraf, Franklin Xavier Thaisa Àelica N. Feitoza e 
José Silva Bueno. O Presidente cumprimenta os presentes, solicita que o Vice- Presidente Conselheiro 
Marcos Melo realize uma oração para iniciar a reunião. O Conselheiro Marcos Melo realizou junto com 
os demais Conselheiros a oração do Pai Nosso. O Presidente Cláudio de Souza, fala que como foi com-
binada na reunião do dia cinco de fevereiro de dois mil e quinze, que seria realizada a primeira chamada 
às treze horas e trinta minutos, e a segunda chamada às quatorze horas, o trabalho seria iniciado inde-
pendente do número de Conselheiros presentes, para que os trabalhos do CMS/TB não parem,“ estão 
presentes sete Conselheiros”. O Presidente realiza a leitura do protocolo número 001123/2015, enviado 
pela Comunidade Assistencial- MAANAIM, na qual solicita a substituição do Conselheiro Titular-Sr. José 
Carlos Veiga de Macedo, pelo Conselheiro Titular- Sr. Sady Osires Guimarães; o Presidente da posse ao 
novo Conselheiro e deseja que seja bem vindo. O Presidente fala que o assunto principal da pauta é o 
Regimento Interno da décima segunda Conferência Municipal do ano de dois mil e quinze, fala que é uma 
proposta, portanto o mesmo poderá ser alterado pelos Conselheiros presentes, “trouxe dez cópias” para 
que os Conselheiros possam acompanhar a leitura que será realizada, e apresentada em slides, serão 
realizadas as alterações que se fizerem necessárias, depois de construída e aprovada, será publicada no 
Boletim do Diário Oficial. O Presidente realiza apresentação do Regimento Interno da décima segunda 
Conferência Municipal de Saúde que terá como tema “Avaliação e Aprimoramento das Redes de Atenção 
a Saúde”. Para desenvolvimento de sua atividade a décima segunda Conferência Municipal de Saúde 
disporá da seguinte Comissão Organizadora: Presidente: Cláudio de Souza, Coordenação Geral: Rena-
to Hidetaka Yaedú, Coordenador Adjunto: Diná Camargo Marfut. Comissão Executiva: Murilo Martins 
Constantino, Flávio Flores Junior, Denise Diniz Brizola, Kátia Cristiane de Almeida, Lidiane Trindade 

Guerreiro Diganelo, José Castorino Ramos, Dionete Prestes Bueno, Tatiana Rochinski, Maiara Tauana 
de Souza Nievola Aroldo Kulcheski, Isabela Mariluz Storithont Mudri, Adivânia Bastos. Coordenadora da 
Comissão Relatora: Maria Tereza Wypych– Vigésima Primeira Regional de Saúde. São membros da 
Comissão Organizadora os integrantes do Conselho municipal de Saúde, indicados abaixo, os quais fo-
ram definidos em Plenária: Albani Betim, Amadeu Timóteo, Ana Paula Carrilho, Cláudio de Souza, Mar-
cos Rogério Silva Mello, Renato Hidetaka Yaedú, Vanuza Aparecida Carneiro, Sady Ozires Guimarães, 
Ricardo Luiz dos Santos, Roberto Amatuzzi Franco. Após a leitura é, formada as Comissões. O Conse-
lheiro Ricardo pede a palavra, fala que O Sr. Aroldo Kulcheski, tem que fazer parte da Comissão das 
Pré- Conferências, pois o mesmo possui muito conhecimento participou das onze Conferências anterio-
res, prestou um bom trabalho ao CMS/TB, não é justo que o mesmo fique de fora. O Presidente fala que 
tinha a intenção de deixar o Sr. Aroldo Kulcheski como Coordenador Adjunto, mais teve medo de sofrer 
críticas, não tem nada contra a sua participação e sua posição é favorável, consulta a Plenária e todos 
se posicionam favorável que o Sr. Aroldo Kulcheski participe como membro da Comissão. O Presidente 
apresenta o nome da Senhora Isabela Mariluz Storithont Mudri para compor a Comissão como membro, 
pois a mesma prestou um bom serviço as UBS’S- Unidades Básicas de Saúde, quando estava na Tutoria 
da Vigésima Regional de Saúde; também sugeriu que se coloque o nome da Senhora Adivânia Bastos, 
que assumiu a tutoria no lugar da senhora Isabela, o Presidente frisa que quem atua na tutoria não pode 
ficar de fora desse processo de construção, pois a tutoria é um projeto excelente para as Unidades Bási-
cas de Saúde. Foi acrescentado Art. Vigésimo sétimo - Para participar como delegado na Decima segun-
da Conferência Municipal de Saúde deverá o mesmo ter participado em pelo menos uma Pré-Conferên-
cia. O Presidente coloca em votação todos os assuntos discutidos até o momento; e todos foram 
aprovados pelo Plenário. O Presidente fala que recebeu uma recomendação do Ministério Público Fede-
ral, “foi repassado cópias para todos os Conselheiros presentes”; na qual fala quem além de várias reco-
mendações o Presidente tem que dar ciência ao CMS/TB, o Município vai acatar e tomar as providências, 
que são solicitadas, junto aos servidores públicos, médicos odontólogos, num período de sessenta dias 
para informar o acatamento da presente recomendação, e as medidas adotadas para seu comprimento, 
e cento e vinte dias para instalação e o regular funcionamento de registro eletrônico de frequência dos 
servidores público, vinculados ao sistema único de saúde e de modo especial dos médicos e odontólo-
gos; instalar no mesmo prazo em local visível das salas de recepção de todas as Unidades Públicas de 
Saúde, de quadros que informem ao usuário, de forma clara e objetiva, o nome de todos os médicos e 
odontólogos em exercício na unidade.  Houve um questionamento aqui neste CMS/TB, dos documentos 
dos veículos spin adquiridos pela Secretaria Municipal de Saúde, que esses documentos saíram no 
nome da Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba “esses documentos deveriam sair pelo Fundo Munici-
pal”, houve um engano na emissão da nota e equívoco já foi regularizado. O Presidente informa aos 
Conselheiros que se tem uma previsão de inauguração da Unidade de Pronto Atendimento Municipal-
-UPA para o dia vinte um de março de dois mil e quinze, mais depende de um “crédito suplementar”, que 
irá transcorrer na Câmera de Vereadores “se isso acontecer a UPA será inaugurada”, se não ocorrer vai 
protelar. A Conselheira Vanuza pergunta ao Presidente se terá atendimento odontológico na UPA? O 
Presidente responde que não, pois a UPA é tipo um devido à quantidade de habitantes, será atendido 
urgência /emergência; mais em uma próxima reunião ele trará o protocolo para discutir esse assunto com 
os Conselheiros. O Presidente fala que na próxima Reunião Ordinária do CMS/TB, está agendada para 
dia dezenove, haverá apresentação da Audiência Pública; mas devido ao feriado não será possível ter-
minar a elaboração da Audiência; pergunta aos Conselheiros se tem possibilidade de agendar a reunião 
para dia vinte e quatro de fevereiro? Todos concordaram. O Presidente consulta os Conselheiros a res-
peito da agenda anual do CMS/TB, em que as reuniões eram realizadas na terceira quinta-feira de cada 
mês, às quinze horas. Se a plenária concorda que seja alterado para ultima quinta-feira, às treze horas e 
trinta minutos na primeira chamada e, às quatorze horas a segunda chamada, com o número de Conse-
lheiros que estiverem presentes, pois o Presidente gostaria de trazer um breve relatório de tudo o que a 
Secretaria Municipal de Saúde produziu durante o mês, ira solicitar a todos os setores que enviem seus 
relatórios para que os Conselheiros tenham conhecimento de como está o trabalho da Secretaria Muni-
cipal de Saúde. A sugestão foi aceita pela Plenária. O Conselheiro Sady Ozires pergunta ao Presidente 
se a entidade tiver três faltas consecutivas e seis alternadas perde a cadeira no CMS/TB, e se esse 
controle está sendo feito? O Presidente comenta a fala do Conselheiro Ricardo que fala que o Aroldo 
quando presidente nunca falta em nenhuma reunião e Conferência; mais quando o Conselheiro Cláudio 
de Souza foi conduzido a Presidência, Marcos Melo Vice- Presidência, André Coraiola Secretário; portan-
to o papel do Secretário e auxiliar o Presidente na reunião, e a segunda reunião que Secretário André não 
comparece, e não deu satisfação, ele veio no dia em que o Conselheiro Aroldo Kulcheski foi destituído do 
CMS/TB, O Presidente responde a pergunta do Conselheiro Sady Ozires, fala que está contido na seção 
número um do Plenário no artigo-nono paragrafo quatro do Regimento Interno do CMS/TB, o qual está 
em pleno vigor, o qual fala que: com três faltas consecutivas e seis alternadas a “entidade” perde a ca-
deira no CMS/TB; o Presidente continua na sua fala dizendo: que o CMS/TB , e o local onde se discute 
assuntos que visam o melhor para a população do Município; mais agora que estão  tratando de assuntos 
importantes, não está dando quórum; enquanto estavam discutindo “assuntos pessoais” no CMS/TB, 
todos se faziam presentes; agora que estão sendo discutido propostas não vem ninguém. Todos os as-
suntos que foram discutidos foram colocados para aprovação do Plenário pelo Presidente e todos foram 
aprovados. Portanto, não havendo mais assuntos a ser tratado no momento o Presidente Cláudio de 
Souza encerrou a reunião às quinze horas e vinte minutos, eu Dina Camargo Marfut Secretária Executiva 
deste Conselho subscrevi esta Ata e assino juntamente com Presidente os demais Conselheiros.

RESOLUÇÃO Nº 001, de 25 de fevereiro de 2015, do Conselho Municipal de 
Saúde do Município de Telêmaco Borba.

O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Telêmaco Borba, em Reunião Ordinária, no dia 24 de 
fevereiro 2015, no uso das prerrogativas que lhe são conferidas pela Lei Federal nº 8.080, de 19/09/90, 
Lei Federal nº 8.142, de 28/12/90 e a Lei Municipal nº 1834 de 20/07/2011;

 Presenciou apresentação da “AUDIÊNCIA PÚBLICA DO 3ª QUADRIMESTRE DE 2014”, realizada 
pelo Controlador Geral do Município – Sr. Celso Elli Burakovki e Sr. Murilo Martins Constantino-Chefe de 
Divisão de Saúde Pública.

Analisado os dados apresentados pela Secretaria Municipal de Saúde, no evento “AUDIÊNCIA 
PÚBLICA DO 3ª QUADRIMESTRE DE 2014”;

 O plenário do Conselho Municipal de Saúde tomou conhecimento das contas da Secretaria Muni-
cipal de Saúde referente ao terceiro quadrimestre de 2014.

O mesmo PLENÁRIO APROVOU os números que foram apresentados, do que agora certifico e 
encaminho a referida aprovação.

Nada mais havendo a se relatar.

RESOLVE:

Art. 1ª Consideramos exatos os documentos e os dados apresentados;
Art.2ª “APROVAR” A AUDIÊNCIA PÚBLICA DO 3ª QUADRIMESTRE DE 2014, que passa a surtir 

seus efeitos legais.
        Telêmaco Borba, 24 de fevereiro de 2014.

Marcos Rogério Silva Mello 
Presidente em exercício do Conselho Municipal de Saúde de Telêmaco Borba



Telêmaco Borba, 10 de Março de 2015 3
Edição 655

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a 

penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer 
recurso contra a infração junto à TBTRAN até 27/04/2015, o qual será remetido à JARI para julgamento.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração
AVB2495  279150NIC0000636  06/03/2015  50020  R$ 85,13
AWB1822  279150NIC0000635  06/03/2015  50020  R$ 53,20
AWX4487  279150NIC0000637  06/03/2015  50020  R$ 53,20
AYF2818  279150NIC0000639  06/03/2015  50020  R$ 53,20
PUG1918  279150NIC0000638  06/03/2015  50020  R$ 85,13

 
DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO

Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada 
a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade, podendo V. S.ª indicar o condutor 
infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN até 27/04/2015.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração
AEW1376  279150E000000192  26/02/2015  55412
AFU8283  279150H000005753  26/02/2015  55412
AGE5574  279150H000005861  05/03/2015  73662
AGM5636  279150H000005857  27/02/2015  55412
AGX5924  279150H000005680  06/03/2015  55417
AJJ3191  116100E004047848  24/02/2015  60501
AJR1508  279150H000005752  06/03/2015  55412
AKG9921  279150H000005859  05/03/2015  73662
ALL7047  279150H000005856  27/02/2015  55412
AMK3441  116100E005242167  26/02/2015  60501
ANN8200  116100E005242402  27/02/2015  60501
AOV7168  279150H000005728  06/03/2015  54522
APF3458  279150H000005681  06/03/2015  54522
APJ1119  279150H000005755  27/02/2015  55412
APK9544 279150H000005862  05/03/2015  73662
APL6414  279150H000005751  05/03/2015  56222
APZ8182  279150H000005727  06/03/2015  54522
ARL8416  279150H000005499  05/03/2015  73662
ARS7335  279150H000005854  05/03/2015  54522
ASB0610  279150H000005729  06/03/2015  55412
ASB3459  279150H000005674  05/03/2015  55414
ASR9068  279150H000005675  06/03/2015  54600
ATA9819  279150H000005863  05/03/2015  54600
ATU6233  279150H000005860  05/03/2015  73662
AUJ8369  279150H000005500  05/03/2015  73662
AUK7352  279150H000005678  06/03/2015 55417
AVQ3243  279150H000005723  05/03/2015  54522
AWA8077  279150H000005725  06/03/2015  54526
AWB5902  279150H000005670  04/03/2015  60841
AWB5902  279150H000005671  04/03/2015  60501
AWC8950  116100E004868232  20/02/2015  55414
AWR5975  279150H000005677  06/03/2015  55417
AXC5458  279150H000005498  05/03/2015  73662
AXE8186  279150H000005726  06/03/2015  54600
AXW5053  279150H000005858  25/02/2015  55412
AYG4942  279150H000005855  05/03/2015  55090
AYH8643  279150H000005754  26/02/2015  55412
AYV7268  279150H000005732  26/02/2015  55412 
BBB7633  279150H000005851  05/03/2015  55414

RESOLUÇÃO N.º 002, de 06 de março de 2015, do
Conselho Municipal de Saúde do Município de Telêmaco Borba.

Dispõe sobre as conclusões acerca do Relatório Anual de Gestão do Órgão Executor da Saúde do 
Município de Telêmaco Borba, relativas ao exercício de 2014, e prescreve as providências que enumera.

O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Telêmaco Borba, em reunião ordinária realizada em 
25 de fevereiro de  2015, no uso das prerrogativas conferidas pela Lei Federal n.º 8.080, de 19/09/90, Lei 
Federal n.º 8.142, de 28/12/90, e pela Lei Municipal n.º1834 de 20/07/2011;

Considerando as prerrogativas e atribuições estabelecidas pela Lei Complementar n.º 141, de 
13/01/2012; 

Considerando o inciso IV, do art. 4.º, da Lei Federal n.º 8.142, de 28/12/90, o qual determina que 
para receber os recursos de que trata o art. 3.º dessa mesma lei, os municípios deverão elaborar o 
Relatório de Gestão; e

Considerando o § 4.º do art. 33, da Lei Federal n.º 8.080, de 19/09/90, Lei Orgânica da Saúde.  

RESOLVE: 

Art. 1.º Aprovar o Relatório Anual de Gestão do Fundo Municipal de Saúde de Telêmaco Borba, 
referentes ao ano de 2014. 

Telêmaco Borba, 06 de março de 2015.

Cláudio de Souza
Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Telêmaco Borba

Parecer do Conselho Municipal de Saúde de Telêmaco Borba
AVALIAÇÃO DA GESTÃO

1. O Conselho Municipal de Saúde de Telêmaco Borba, em atendimento às exigências legais, nota-
damente o § 1.º do Art. 36, da Lei Complementar n.º 141, de 13, de janeiro de 2012, a regulamentação 
própria desta Unidade Federativa e normas do Ministério da Saúde, para fins da Prestação de Contas 
Anual, do exercício de 2014, do Fundo Municipal de Saúde é de parecer pela aprovação das contas da 
gestão, encontrando-se o processo em condição de ser submetido ao Tribunal de Contas do Estado do 
Paraná.

2. A opinião está consubstanciada nos resultados do acompanhamento periódico, na apreciação 
dos Relatórios quadrimestrais de Gestão e no Relatório de Gestão Anual do Fundo Municipal de Saúde, 
relativamente ao exercício financeiro de 2014, conduzidos pelo Conselho Municipal da Saúde segundo o 
planejamento definido para o período, observando as competências legais do Conselho, com abordagem 
nos seguintes aspectos:

I) Organização do Conselho Municipal de Saúde;  
Conselho é composto de 16 membros titulares e 16 membros suplentes, obedecidas às paridades 

estabelecidas pelo Conselho Nacional de Saúde. Mesa Diretora com todos seus cargos preenchidos, 
sendo essencial substancial definir que existem “Comissões” ativas e  em pleno funcionamento, confor-
me RESOLUÇÃO CMS/TB nº 001/2014;

II) Reuniões ordinárias para acompanhamento da execução orçamentária da saúde; 
Manteve-se o índice de dez (10) reuniões Ordinárias no ano de 2014, para tratar de assuntos com 

pauta definida mensalmente, com relevantes interesses comunitários;
III) Reuniões extraordinárias para tratar de assuntos que demandavam urgência;
Realizaram-se varias reuniões, sendo que foram quatro (4) reuniões de sumamente importantes, 

quais sejam:
a- Aprovação da Instrução Normativa-IN 001/2014;
b- Apresentação e questionamentos para compor o rool de necessidades com vistas à “APRO-

VAÇAO” das contas do 1º quadrimestre do CMS/TB, de 2014;
c- Com vistas à “APROVAÇAO” das contas do 2º quadrimestre do CMS/TB, de 2014;
d- Com vistas à “APROVAÇAO” das contas do 3º quadrimestre do CMS/TB de 2014;
IV) O grau de relevância atribuído pelo gestor ao Conselho Municipal no planejamento e na tomada 

de decisões relacionadas ao setor da saúde;
Importante destacar o planejamento que o Órgão Gestor manteve no ano de 2014, sendo necessá-

rio enfatizar as ações que foram pactuadas no COAP, no Plano Municipal de Saúde 2013 a 2017 e, ainda, 
destacar o norte que se deu para a Atenção Básica neste ano.

V) A efetividade do sistema de planejamento, respectivo ao processo de elaboração e à inclusão 
dos instrumentos de planejamento da saúde no PPA, LDO e LOA;

O correto preenchimento e contratalizaçao contido no PPA, LDO e LOA, traduziram o real trabalho 
feito pela Estratégia da Saúde da Família-ESF, no que âmbito territorial, salta de 53% para 73% da 
população atendida. Estudos para implantação no sistema de Gestão dentro da Atenção Básica, a ser 
efetivado no ano de 2015, mereceu grande destaque no âmbito municipal.

VI) Fiscalização do cumprimento do Plano Municipal de Saúde; 
O Conselho Municipal de Saúde esteve presente na fiscalização e acompanhamento de metas 

como dissemos pactuadas no COAP, sobre tudo enfatizando as metas estabelecidas no Plano Municipal 
de Saúde para 2014;

VII) Acompanhamento da execução da Programação Anual de Saúde; 
Desenvolveram-se com o Plano Municipal de Saúde, COAP, PPA, LDO e LOA, progressivos avan-

ços para que fosse executado o Programa Anual de Saúde no ano de 2014;
VIII) Avaliação da dedicação ao cumprimento de metas físicas e financeiras dos Planos de Aplica-

ção  dos  recursos  da  saúde; 
O CMS/TB analisou, vis a vis, o cumprimento estabelecido no Plano de Aplicação de Recurso da 

SMS, quer seja metas físicas ou financeiras, onde se situa um salto de qualidade expressivo;
IX) Avaliação da dedicação do gestor às ações e atividades da estratégia Programa Saúde da 

Família;
A Secretaria Municipal de Saúde dedicou especial atendimento a gestão em si, especialmente com 

a contratação de um fornecedor para tais programas. O CMS/TB participou da elaboração e aprovação 
destas metas, tendo expectativas espetaculares para o ano de 2015, onde todas as ações do Programa 
de Saúde familiar serão, acompanhadas desde a chegada do usuário a UBS, se for necessário o seu 
encaminhamento médico especifico. A integração de ação de todo de saúde trará grandes avanços no 
quesito Gestão, por certo com economias serão notadas a partir do ano de 2015; 

X) Análise do Relatório de Gestão Municipal da Saúde; 
O relatório de Gestão Municipal de Saúde de 2014 teve grande discussão, foi amplamente acom-

panhado e discutido no interior da comunidade, com ampla divulgação e esclarecimentos quanto ao 
rumo que estava dando e a sistemática da implantação das melhorias aos usuários de Saúde Pública 
de Telêmaco Borba;

XI) Acompanhamento, até onde os exames puderam alcançar, do cumprimento do percentual cons-
titucional mínimo de receitas vinculadas à saúde, compreendendo as receitas de impostos e transferên-
cias constitucionais vinculadas e respectivo rendimento de aplicações financeiras, no ano de 2014, e as 
despesas realizadas com fontes livres e mais as vinculadas pela E.C. 29/00, destinadas às ações e ser-

viços públicos de saúde, nos termos dos artigos. 2.º e 3.º da Lei Complementar n.º 141/2012, podendo-se 
opinar que não foram constatadas ofensas às normas.

Conforme documento apresentado foi aplicado um percentual de 22,02% (vinte e dois vírgula zero 
dois por cento) ao ano.

 Isto posta cabe ao CMS declarar “APROVADAS” AS CONTAS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE TÊLEMACO BORBA DO ANO DE 2014.

Observação Subitem XI:
A opinião supracitada não elide e nem respalda “IRREGULARIDADE” que não foram detectadas 

nos trabalhos desenvolvidos pelo CMS/TB, nem isenta dos encaminhamentos administrativos legais 
acaso venha ensejar.  

Telêmaco Borba 06 de março de 2015.

                      Amanda Kelly da Silva                                Pompilio Ferreira Filho
                             Conselheira                                                   Conselheiro

                   Patrícia Carneiro Queiroz                             Francisco Carlos Johansson
                             Conselheira  Conselheiro – Presidente da Comissão

                          Ana Paula Carrilo                                   Roberto Amatuzzi Franco
                              Conselheira                   Conselheiro

                     João Ernesto Ribeiro                                   Marcos Rogério Silva Mello
                              Conselheiro                    Conselheiro

                   Renato Hidetaka Yaedú                               Sady Osires Mercer Guimarães
                              Conselheiro                    Conselheiro

                Bioni Ferreira Pedroso Solak                             André Miguel Sidor Coraiola
                              Conselheira                    Conselheiro

                   Rebeka Cristians Stefano                            Guilherme N. Moura Jorge Filho
                              Conselheira                    Conselheiro

                    Nereu Souza Novais Filho                                   Cláudio de Souza
                              Conselheiro             Presidente do CMS/TB



Telêmaco Borba, 10 de Março de 20154
Edição 655

BDM0097  279150H000005673  05/03/2015  54600
CGB5639  279150H000005730  27/02/2015  55412
CIU2656  279150H000005494  03/03/2015  55411
DKX6309  279150E000000194  27/02/2015  55412
EUI7300  279150H000005852  05/03/2015  54526
GUY6309  279150H000005679  06/03/2015  55411
HFJ2342  279150H000005682  06/03/2015  54522
IKJ1251  116100E005073641  26/02/2015  72340
IKN5736  279150H000005731  26/02/2015  55412
JUQ7127  279150H000005684  06/03/2015  54522
LZV7773  116100E005073642  26/02/2015  72340
MNS8558  279150H000005724  06/03/2015  54600
NJF6775  279150H000005853  05/03/2015  54600
NQB8156  279150H000005497  05/03/2015  73662
OXF4765  279150H000005756  27/02/2015  55412
PVA8919  279150H000005672  05/03/2015  54600
DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO

Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a 
penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer 
recurso contra a infração junto à TBTRAN até 27/04/2015, o qual será remetido à JARI para julgamento.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração
AWV0582  279150NIC0000640  07/03/2015  50020  R$ 53,20
EVV7520  279150NIC0000641  07/03/2015  50020  R$ 53,20

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
AVISOS DE INFRAÇÕES (EstaR) - PENDENTES

Relatório de Avisos de Infrações pendentes emitidos no Estacionamento Regulamentado (EstaR) 
no período de 05 à 10 de Março de 2015. 

O prazo para regularização é de 05 (cinco) dias corridos a contar da data da emissão do Aviso. Caso 
já regularizado, favor desconsiderar este aviso.
DATA PLACAS
05.03 ATT1666, AFA2856, AMH2256, AXM9104, NYA5031, AIM7017, APL6227
06.03 AXH6383, AIQ6502, NTH8310, DKX6309, AHB0655, NQT7946, DQA5854
09.03 BMN2251, BMN2251, AUO4341, COO5870, CAE4254, APK7242, APZ4691, ALP4453, 

AZI8407, CYO2520, ARD8422, AUV4607, ASW2426
10.03 APC1373, AQA9065, BAR5650, APK7242, ASQ1731, AQV7938

Telêmaco Borba, 10 de Março de 2015.

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
 N.º 17

PROTOCOLO Nº 52747/2014

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o 
contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante 
da Ata de julgamento em que a Comissão de Licitação , nomeados pela Portaria  de  julgou 
vencedora a Empresa: 

Fornecedor:   
D L DE BIASSIO & DENZER LTDA - ME

Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total
1 1 Execução de reforma 

e readequação Da 
quadra situada no 
Bairro Jardim Alegre, 
com fornecimento 
de materiais e mão 
de obra, conforme 
Termo de Referência, 
projeto arquitetônico, 
o r ç a m e n t o , 
quantitativo de 
materiais, memorial 
descritivo e 
cronograma físico 
financeiro, através 
de Empresa de 
Construção Civil com 
Registro no CREA.
 
 

GLB 1,00 285.496,14 285.496,14

3 1 Execução de 
construção Pista de 
Skate Na área do 
Ginásio de Esportes 
Heitor de Alencar 
Furtado (Furtadão), 
com fornecimento 
de material e mão-
de-obra, conforme 
Termo de Referência, 
O r ç a m e n t o 
Quantitativo de 
Materiais e Mão 
de Obra, Memorial 
Descritivo e 
Cronograma Físico 
Financeiro.
 
 

GLB 1,00 221.743,22 221.743,22

TOTAL 507.239,36

ITENS FRUSTRADOS:
ITENS DESERTOS:

V A L O R   T O T A L : 507.239,36 
E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à 

Administração Pública.

Telêmaco Borba, 09 de Março de 2015.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

 PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
Pregão  Presencial  N.º 003/2015

PROTOCOLO Nº 1907/2015

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o 
contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da 
Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo  Decreto nº 20.977 
de 23/05/2014,  julgou vencedora a Empresa: 

Fornecedor:   
ATACADO MARINGÁ IND. E COM. DE ALIMENTOS LTDA    CNPJ: 72.272.149/0001-30

Lote Item Produto/Serviço Marca Un. Quant. Preço Preço total
1 2 Cesta básica ‘’M’’ composta de: 03 pacotes de arroz 

tipo 1 - subgrupo: parboilizado, classe: longo fino, 
embalagem de polipropileno translucido, pesando 1 
kg. Livre de umidade e fragmentos estranhos , isento 
de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, com 
grãos inteiros. 
02 pacotes de feijão branco, tipo 1, novo, grupo anão, 
acondicionado em embalagem de polipropileno 
transparente, pesando 1 kg. Grãos inteiros com 
aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, 
pedras, fungos ou parasitas, livre de umidade e de 
fragmentos estranhos. 
03 pacotes de açúcar (1ª qualidade), tipo refinado. 
Acondicionado em embalagem de polipropileno 
transparente, pesando 1 kg. Obtido da cana de 
açúcar, com aspecto, cor, e cheiros próprios, sabor 
doce, com teor de sacarose mínimo de 99,0% p/p 
e umidade máxima de 0,3% p/p, sem fermentação, 
isento de sujidades, parasitas, materiais terrosos e 
detritos de animais ou vegetais. 
03 pacotes de farinha de trigo especial, enriquecida, 
fortificada com acido fólico e ferro, isenta de 
sujidades, parasitas e larvas, livre de fermentação, 
mofo e materiais estranhos a sua composição. 
Acondicionada em pacote de papel próprio para 
envase de trigo, pesando 1 kg. 
01 pacote de farinha de milho amarelo, de mesa, 
acondicionado em embalagem de polipropileno 
transparente, pesando 1 kg. Obtidas dos grãos 
de milho, sem fermentação e sabores rançoso. 
Fabricada com matérias primas sãs e limpas. Isento 
de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livre 
de umidade e de fragmentos estranhos. 
01 pacote de fubá de milho amarelo, tipo mimoso, 
acondicionado em embalagem de polipropileno 
transparente, pesando 1 kg. Ingredientes: milho 
enriquecido com ferro e acido fólico, não contém 
glúten. Com aspecto, cheiro e sabor próprios, 
com ausência de umidade, fermentação, ranço, 
sujidades, parasitas, larvas, matéria terrosa, pedras, 
fungos e de fragmentos estranhos. 
01 pacote de macarrão de sêmola com ovos tipo 
espagueti. Embalagem de celofane, transparente, 
atóxico, resistente, pesando 1 kg. Ingredientes, 
farinha de trigo especial enriquecida com ferro e 
ácido fólico, ovos pasteurizados, corante naturais de 
urucum e cúrcuma, umidade máxima de 13% por kg, 
livre de matéria terrosa, parasitas, larvas e detritos 
animais e vegetais, contém glúten. 
01 pacote de sal iodado refinado. Acondicionado em 
saco plástico, íntegro, atóxico, resistente, vedado 
hermeticamente, limpo, pesando 1 kg; Constituído 
de cristais de granulação uniforme e isento de 
impurezas e umidade, com 96,95% de cloreto de 
sódio e sais de iodo. 
01 embalagem de óleo de soja, refinado. 
Acondicionado em embalagem com 900 ml. Obtido 
de espécie vegetal, isento de ranço e substâncias 
estranhas. Se embalado em lata, esta não deve 
apresentar vestígios de ferrugem, amassados ou 
abaulamento.
01 embalagem de chá mate tostado, acondicionado 
em embalagem com 200 gramas. Composição erva 
mate tostada, a granel, sabor natural. 
01 embalagem de creme dental uso adulto nas 
seguintes especificações mínimas: composto de 
flúor, lauril sulfato de sódio, sacarina sódica, água, 
sorbitol, composição aromática polietilenoglicol, 
carboximetilcelulose, metilparabeno, carbonato 
cálcio, pirofosfato tetrassodico, propilparabeno, 
monofluorfosfato de sódico, silicato de sódio. 
Embalado em caixa papel cartão plastificada. Tubo 
com 90 gr.
02 embalagens de sabonete em tablete para higiene 
corporal, nas seguintes especificações mínimas: 
composto de sódio, água,cloretos, óleos, glicerina, 
ulffonatos, aromas e suaves, (ph entre 5,5 a 8,5). 
Acondicionado em papel de boa qualidade com 
protetor interno, pesando 90 gramas. 
01 embalagem de café torrado e moído, 1ª 
qualidade, extra forte, em pó homogêneo, aroma 
e sabor característico, isento de gosto riozona, 
acondicionado em embalagem alto vácuo, tipo 
tijolinho, nota de qualidade global superior a 6,0 
pontos, classificando em “PREMIUM, ESPECIAL 
OU SUPERIOR”, com selo ABIC de pureza ou 
comprovação da quali 

UN 1.000,00 69,20 69.200,00

TOTAL 69.200,00



Telêmaco Borba, 10 de Março de 2015 5
Edição 655

DMILLE IND E COM DE PROD ALIMT LTDA    CNPJ: 12.148.000/0001-12
Lote Item Produto/Serviço Marca Un. Quant. Preço Preço total
1 1 Cesta básica ‘’G’’ composta de: 01 pacote de arroz 

tipo 1, subgrupo: parboilizado, classe: longo fino, 
embalagem de polipropileno translucido, pesando 
5 kg. Livre de umidade e fragmentos estranhos 
, isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou 
parasitas, com grãos inteiros. 
03 pacotes de feijão branco, tipo 1, novo, 
grupo anão, acondicionado em embalagem de 
polipropileno transparente, pesando 1 kg. Grãos 
inteiros com aspecto brilhoso, liso, isento de 
matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livre 
de umidade e de fragmentos estranhos.
01 pacote de açúcar (1ª qualidade), tipo refinado. 
Acondicionado em embalagem de polipropileno 
transparente, pesando 5 kg. Obtido da cana de 
açúcar, com aspecto, cor, e cheiros próprios, sabor 
doce, com teor de sacarose mínimo de 99,0% p/p 
e umidade máxima de 0,3% p/p, sem fermentação, 
isento de sujidades, parasitas, materiais terrosos e 
detritos de animais ou vegetais. 
01 pacote de farinha de trigo especial, enriquecida, 
fortificada com acido fólico e ferro, isenta de 
sujidades, parasitas e larvas, livre de fermentação, 
mofo e materiais estranhos a sua composição. 
Acondicionada em pacote de papel próprio para 
envase de trigo, pesando 5 kg. 
01 pacote de farinha de milho amarelo, de mesa, 
acondicionado em embalagem de polipropileno 
transparente, pesando 1 kg. Obtidas dos grãos 
de milho, sem fermentação e sabores rançosos. 
Fabricada com matérias primas sãs e limpas. Isento 
de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, 
livre de umidade e de fragmentos estranhos. 
01 pacote de fubá de milho amarelo, tipo mimoso, 
acondicionado em embalagem de polipropileno 
transparente, pesando 1 kg. Ingredientes: milho 
enriquecido com ferro e acido fólico, não contém 
glúten. Com aspecto, cheiro e sabor próprios, 
com ausência de umidade, fermentação, ranço, 
sujidades, parasitas, larvas, matéria terrosa, 
pedras, fungos e de fragmentos estranhos. 
01 pacote de macarrão de sêmola com ovos tipo 
espagueti. Embalagem de celofane, transparente, 
atóxico, resistente, pesando 1 kg. Ingredientes, 
farinha de trigo especial enriquecida com ferro e 
ácido fólico, ovos pasteurizados, corante naturais 
de urucum e cúrcuma, umidade máxima de 13% 
por kg. Livre de matéria terrosa, parasitas, larvas e 
detritos animais e vegetais, contém glúten. 
01 pacote de sal iodado refinado. Acondicionado em 
saco plástico, íntegro, atóxico, resistente, vedado 
hermeticamente e limpo, pesando 1 kg; Constituído 
de cristais de granulação uniforme e isento de 
impurezas e umidade, com 96,95% de cloreto de 
sódio e sais de iodo. 
02 embalagens de óleo de soja, refinado. 
Acondicionado em embalagem com 900 ml. Obtido 
de espécie vegetal, isento de ranço e substâncias 
estranhas. Se embalado em lata, esta não deve 
apresentar vestígios de ferrugem, amassados ou 
abaulamento.
01 embalagem de chá mate tostado, acondicionado 
em embalagem com 200 gramas. Composição erva 
mate tostada, a granel, sabor natural. 
02 embalagens de creme dental uso adulto nas 
seguintes especificações mínimas: composto de 
flúor, lauril sulfato de sódio, sacarina sódica, água, 
sorbitol, composição aromática polietilenoglicol, 
carboximetilcelulose, metilparabeno, carbonato 
cálcio, pirofosfato tetrassodico, propilparabeno, 
monofluorfosfato de sódico, silicato de sódio. 
Embalado em caixa papel cartão plastificada. Tubo 
com 90 gr. 
04 embalagens de sabonete em tablete para 
higiene corporal, nas seguintes especificações 
mínimas: composto de sódio, água,cloretos, óleos, 
glicerina, ulffonatos, aromas e suaves, (ph entre 5,5 
a 8,5). Acondicionado em papel de boa qualidade 
com protetor interno, pesando 90 gramas. 
02 embalagens de café torrado e moído, 1ª 
qualidade, extra forte, em pó homogêneo, aroma 
e sabor característico, isento de gosto riozona, 
acondicionado em embalagem alto vácuo, tipo 
tijolinho, nota de qualidade global superior a 6,0 
pontos, classificando em “PREMIUM, ESPECIAL 
OU SUPERIOR”, com selo ABIC de pureza ou 
comprovação da qualidade.

UN 1.200,00 88,00 105.600,00

TOTAL 105.600,00

V A L O R   T O T A L :  R$  174.800,00
E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à 

Administração Pública.

Telêmaco Borba, 10 de março  de 2015.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito 



Telêmaco Borba, 10 de Março de 20156
Edição 655

D E C R E T O N.º 2 1 7 7 0

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER Férias Regulamentares para o mês de Março de 2015, aos servidores relacionados no Anexo I.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 02 de março de 2015.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

 André Luiz Battezzati
Procurador Geral do Município

ANEXO I

FÉRIAS MARÇO 2015
30 DIAS DIRETO

Matricula Nome Cargo Setor Ini_per_aquis
Fim_per_

aquis  de ate
10106 ADRIANA DOS SANTOS TECNICO MUN NIVEL MEDIO I CENTRO MUNICIPAL DE ESPECIALIDADES 02/12/2013 02/12/2014 02/03/2015 31/03/2015
10102 AMILTON GOMES GARI SERVICOS URBANOS -  COLETA DE LIXO 02/12/2013 02/12/2014 02/03/2015 31/03/2015
8316 ANTONIO RODRIGUES MOTORISTA CARROS PESADOS GAB.SECR.MUN.DE ASSISTENCIA SOCIAL 04/02/2013 04/02/2014 02/03/2015 31/03/2015
9337 ARLEIA DE OLIVEIRA FONTINELLI AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - SOCOMIM - ACS 16/03/2013 16/03/2014 02/03/2015 31/03/2015
8313 CARLOS ALVES DE OLIVEIRA MOTORISTA CARROS PESADOS SERVICOS URBANOS -  COLETA DE LIXO 03/02/2014 03/02/2015 02/03/2015 31/03/2015
8740 CARLOS CASTURINO DE OLIVEIRA VIGIA SECAO DE VIGILANCIA 02/07/2013 02/07/2014 06/03/2015 04/04/2015
9621 CLAIR CEZARIA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - VILA ESPERANCA - ACS 03/10/2013 03/10/2014 02/03/2015 31/03/2015

7063
CLAUDIO ROGERIO GARCIA DE 
LIMA AUXILIAR ADMINISTRATIVO MATADOURO MUNICIPAL 30/06/2013 30/06/2014 02/03/2015 31/03/2015

7973 DANIEL DE MARINS MACHADO VIGIA SECAO DE VIGILANCIA 28/04/2013 28/04/2014 06/03/2015 04/04/2015
9558 DARCI DA SILVA OPERADOR MAQUINAS PESADAS SECAO DE TRANSP.E MANUT.PREVENTIVA 01/03/2013 01/03/2014 02/03/2015 31/03/2015
9171 EDUARDO CARNEIRO DA SILVA AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS SECAO DE SERVICOS URBANOS 26/07/2012 26/07/2013 02/03/2015 31/03/2015
9514 ELAINE CRISTINA DOMINGUES AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENCAS 06/12/2013 06/12/2014 02/03/2015 31/03/2015

10129 ELISANDRA DE FATIMA PINHEIRO FISCAL MUNICIPAL I SECAO DE FISCALIZACAO E ARRECADACAO 08/01/2014 08/01/2015 02/03/2015 31/03/2015
21739 ELITON DE PAULA MATTOS CHEFE SEC INFRA-ESTRUT URBANA SECAO DE INFRA-ESTRUTURA URBANA 31/01/2014 31/01/2015 02/03/2015 31/03/2015
9745 ELIZANDRA DOS SANTOS INSTRUTOR DE ARTES E OFICIOS SECAO DE ENSINO ARTESANAL 19/03/2014 19/03/2015 02/03/2015 31/03/2015
7712 ELIZEU BITTENCURT MOTORISTA CARROS LEVES SECAO DE APOIO ADMINISTRATIVO 11/03/2013 11/03/2014 02/03/2015 31/03/2015
7468 ERONDINA DE FATIMA PRACHUM TELEFONISTA SECAO DE APOIO ADMINISTRATIVO 12/03/2012 12/03/2013 02/03/2015 31/03/2015

21749
ESTER ANTUNES DE SOUZA 
RIBEIRO ASSISTENTE I GAB.SECR.MUN.DE ASSISTENCIA SOCIAL 04/02/2014 04/02/2015 02/03/2015 31/03/2015

9556 FRANCIELI SANTOS MARQUES AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENCAS 01/03/2014 01/03/2015 02/03/2015 31/03/2015
8075 GENTIL DOMINGUES ARTIFICE OBRAS SERV. PUBLICOS SECAO DE EDIFICACOES 03/07/2013 03/07/2014 02/03/2015 31/03/2015
9623 GILIARDI FREITAS MARTINS AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - ALTOS DAS OLIVEIRAS - ACS 03/10/2013 03/10/2014 02/03/2015 31/03/2015
6869 GISELA DE CARVALHO RODRIGUES MEDICO CLINICA DA MULHER 30/05/2012 30/05/2013 02/03/2015 31/03/2015
8697 GISELE MARIANO DA SILVA TECNICO MUN NIVEL MEDIO I PSF - B N H 05/11/2012 05/11/2013 02/03/2015 31/03/2015
8673 JOANA MARIA XAVIER DA SILVA COZINHEIRO RESTAURANTE MUNICIPAL 02/10/2013 02/10/2014 02/03/2015 31/03/2015
7977 JOAO DOMINGOS GOMES VIGIA SECAO DE VIGILANCIA 28/04/2013 28/04/2014 06/03/2015 04/04/2015

21582 JORGEA PEREIRA STELMANN CHEFE SEC ATEND MEDICO ODONT SECAO DE ATEND. MEDICO ODONTOLOGICO 07/11/2013 07/11/2014 02/03/2015 31/03/2015
7675 JOSE VALMIR APARECIDO BUENO AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS SERVICOS URBANOS -  COLETA DE LIXO 11/03/2014 11/03/2015 02/03/2015 31/03/2015

21765 JOSE VICENTE DOS SANTOS ASSISTENTE I GAB.SECR.MUN.TRAB.INDUSTR.CONVENC. 19/07/2013 19/07/2014 09/03/2015 07/04/2015
9584 JULIO CESAR FREIRE DE JESUS VIGIA SECAO DE VIGILANCIA 27/06/2013 27/06/2014 06/03/2015 04/04/2015
8253 LAERTE RIBEIRO LEMES VIGIA SECAO DE VIGILANCIA 06/05/2013 06/05/2014 06/03/2015 04/04/2015
7518 LAURI VIEIRA DA ROSA MECANICO DE VEICULOS E MAQ. SECAO DE MANUTENCAO MECANICA 11/03/2014 11/03/2015 02/03/2015 31/03/2015
9860 LEONARDO MAINARDES BAYER AUXILIAR SOCIAL SECAO DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL 24/06/2013 24/06/2014 02/03/2015 31/03/2015
8678 LICIO FERREIRA LIMA DOS SANTOS ARTIFICE OBRAS SERV. PUBLICOS OBRAS 02/10/2013 02/10/2014 02/03/2015 31/03/2015
9481 LIGIA OLIMPIO DE OLIVEIRA PROCURADOR DO MUNICIPIO PROCURADORIA JURIDICA 18/11/2012 18/11/2013 02/03/2015 31/03/2015
9122 LUCIANE DOS SANTOS AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - AREA II - ACS 26/07/2012 26/07/2013 02/03/2015 31/03/2015
8518 LUIZ CARLOS BARBOSA MAGAREFE MATADOURO MUNICIPAL 20/11/2013 20/11/2014 02/03/2015 31/03/2015

21713 LUIZ CARLOS SANTOS ASSISTENTE I DIVISAO ADMINISTRACAO 14/01/2014 14/01/2015 02/03/2015 31/03/2015
8984 MAILDE DE FATIMA DA SILVA AUXILIAR SERVICOS GERAIS SECAO DE EXPED. PROTOCOLO E ARQUIVO 19/02/2013 19/02/2014 02/03/2015 31/03/2015
9720 MARCELA GLAUCE LOPES AGENTE ADMINISTRATIVO I SECAO DE TURISMO, FEIRAS E EVENTOS 27/02/2014 27/02/2015 04/03/2015 02/04/2015
8173 MARCIA DAVIDOSKI AUXILIAR DE ENFERMAGEM SECAO DE ATEND. MEDICO ODONTOLOGICO 28/11/2012 28/11/2013 02/03/2015 31/03/2015
8578 MARIA EDI OLIVEIRA CORDEIRO AUXILIAR SERVICOS GERAIS PSF - JARDIM ALEGRE 19/11/2012 19/11/2013 02/03/2015 31/03/2015
9746 MARIANE MARTINS CONSTANTINO INSTRUTOR DE ARTES E OFICIOS SECAO DE ENSINO ARTESANAL 19/03/2014 19/03/2015 02/03/2015 31/03/2015
9331 MARLISE MARCONDES LOPES TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I PSF - JARDIM BANDEIRANTES 16/03/2013 16/03/2014 02/03/2015 31/03/2015
8594 MIDORICLEIA RIBEIRO FERREIRA COZINHEIRO SECAO DE ASSIST.A MATERN.E INFANCIA 21/11/2013 21/11/2014 02/03/2015 31/03/2015

10015 NEREU SOUZA NOVAIS FILHO TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I CENTRO DE ATENCAO PSICOSOCIAL 01/07/2013 01/07/2014 02/03/2015 31/03/2015
21738 NEUSELI DE ANDRADE LIMA ASSISTENTE I GAB.SECR.MUN.DE ASSISTENCIA SOCIAL 31/01/2014 31/01/2015 02/03/2015 31/03/2015
8915 NIVALDO BATISTA DE PAULA ARTIFICE OBRAS SERV. PUBLICOS SECAO DE EDIFICACOES 02/09/2013 02/09/2014 02/03/2015 31/03/2015
9464 PAULO SERGIO TEIXEIRA VIGIA SECAO DE VIGILANCIA 07/09/2013 07/09/2014 06/03/2015 04/04/2015
8977 RAQUEL SCHNEIDER DA SILVA COZINHEIRO DIVISAO DE PROTECAO SOCIAL BASICA 20/01/2014 20/01/2015 02/03/2015 31/03/2015
8803 RIVADAVIA MONTEIRO VIGIA SECAO DE VIGILANCIA 31/08/2013 31/08/2014 06/03/2015 04/04/2015
8181 ROBERTO MATOS ARTIFICE OBRAS SERV. PUBLICOS SECAO DE EDIFICACOES 29/11/2013 29/11/2014 02/03/2015 31/03/2015
7660 RORIS DE MARIA MENDES BETIM AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS SECAO DE SERVICOS URBANOS 11/03/2014 11/03/2015 02/03/2015 31/03/2015
9794 ROSELI MACIEL AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - NOSSA SENHORA DE FATIMA - ACS 21/05/2013 21/05/2014 02/03/2015 31/03/2015

10143 SELMA DAVID AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENCAS 03/02/2014 03/02/2015 02/03/2015 31/03/2015
10130 SILNEIA DE JESUS SOUZA AUXILIAR SERVICOS GERAIS DIVISAO CULTURAL 08/01/2014 08/01/2015 02/03/2015 31/03/2015
10110 SIMONICA PARECIDA DE JESUS AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - AREA VI - ACS 02/12/2013 02/12/2014 02/03/2015 31/03/2015
7547 SIRLANE FATIMA DE ANDRADE AUXILIAR SOCIAL DIVISAO DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL 12/03/2012 12/03/2013 02/03/2015 31/03/2015
9887 SUELI DE FATIMA SANTOS AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENCAS 23/07/2013 23/07/2014 02/03/2015 31/03/2015
8528 VALDECI LOPES AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS PAVIMENTACAO E MAQUINAS 21/11/2013 21/11/2014 02/03/2015 31/03/2015
7496 VALDEVINO MACHADO ARTIFICE OBRAS SERV. PUBLICOS SECAO DE EDIFICACOES 12/03/2012 12/03/2013 02/03/2015 31/03/2015

FÉRIAS FRACIONADA  1 PERÍODO 2 PERÍODO

Matr Nome Lotação  Ini_per_aquis
Fim_per_

aquis  de ate  de ate
7841 ADEMAR DA SILVA AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS SECAO DE SERVICOS URBANOS 21/03/2014 21/03/2015 02/03/2015 16/03/2015 01/07/2015 15/07/2015
8274 ADRIANA DE FATIMA DE LARA AUXILIAR SERVICOS GERAIS SECAO DE JOGOS COMUNITARIOS 31/05/2013 31/05/2014 03/03/2015 17/03/2015 01/09/2015 15/09/2015
8868 ANDREIA APARECIDA KNUTZ CHEFE SEC APOIO ADMINIST SECAO DE APOIO ADMINISTRATIVO 17/03/2014 17/03/2015 02/03/2015 16/03/2015 16/07/2015 30/07/2015
7523 ARNALDO JOSE BUENO TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I AUDITORIAS 11/03/2012 11/03/2013 02/03/2015 16/03/2015 03/08/2015 17/08/2015
9555 DANIELE DA SILVA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - VILA IZABEL - ACS 27/02/2014 27/02/2015 02/03/2015 16/03/2015 16/07/2015 30/07/2015
9098 ELIANE BITENCURT HARKATRIN AGENTE COMUNITARIO SAUDE PSF - MARINHA 26/07/2012 26/07/2013 02/03/2015 16/03/2015 16/06/2015 30/06/2015
8738 EUGENIO ALVES MOTORISTA SECAO DE ASSIST.A MATERN.E INFANCIA 16/07/2013 16/07/2014 02/03/2015 16/03/2015 02/07/2015 16/07/2015
8301 GERSON GUIMARAES KOLLER AUXILIAR ADMINISTRATIVO CRAS - MONTE ALEGRE 03/02/2014 03/02/2015 02/03/2015 16/03/2015 03/08/2015 17/08/2015
9679 GIORDANO ZANIOLO TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I SECAO DE VIGILANCIA SANITARIA 12/12/2013 12/12/2014 02/03/2015 21/03/2015 12/08/2015 21/08/2015
8774 GIOVANA DECOL SOUZA TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I DIVISAO DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL 30/11/2013 30/11/2014 23/03/2015 01/04/2015 16/07/2015 04/08/2015

10014 JESSICA HELEN BOTURI TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I MATADOURO MUNICIPAL 01/07/2013 01/07/2014 16/03/2015 30/03/2015 01/07/2015 15/07/2015



Telêmaco Borba, 10 de Março de 2015 7
Edição 655

10025 JONATHAN MATHEUS NOVAK AGENTE ADMINISTRATIVO I CRAS - CIDADE NOVA 01/07/2013 01/07/2014 16/03/2015 30/03/2015 08/06/2015 22/06/2015

7425
JOSE APARECIDO OLAVIO DE 
MEDEIROS AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS SECAO DE MANUTENCAO MECANICA 12/03/2014 12/03/2015 02/03/2015 16/03/2015 01/07/2015 15/07/2015

9678 LOURIVAL FAUCZ FILHO TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I CLINICA DA MULHER 10/12/2012 10/12/2013 02/03/2015 16/03/2015 16/04/2015 30/04/2015
9540 MARCIA APARECIDA RIBEIRO AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - VILA IZABEL - ACS 27/01/2014 27/01/2015 02/03/2015 16/03/2015 16/10/2015 30/10/2015
9683 MARCIO ALEXANDRE DOMINGUES ASSISTENTE EXECUTIVO II CRAS - MONTE ALEGRE 12/12/2013 12/12/2014 02/03/2015 21/03/2015 01/07/2015 10/07/2015

21697 MARIANA TAVARES FIORI DE SOUZA CHEFE DIV ASSIST COMUNIDADE ASSISTENCIA A COMUNIDADE 01/01/2014 01/01/2015 03/03/2015 17/03/2015 14/09/2015 28/09/2015
9682 MARILENE BISCAIA DE LIMA AGENTE ADMINISTRATIVO I CRAS - MONTE ALEGRE 12/12/2013 12/12/2014 02/03/2015 21/03/2015 03/08/2015 12/08/2015

21734 MAURICIO DE CAMARGO ASSISTENTE EXECUTIVO I GAB.SECR.MUN.TRAB.INDUSTR.CONVENC. 21/01/2014 21/01/2015 16/03/2015 30/03/2015 16/11/2015 30/11/2015

10150
MINEIA NIVEA MARTINE VENANCIO 
TAVARES TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I FARMACIA CENTRAL/PAM 06/03/2014 06/03/2015 02/03/2015 16/03/2015 18/01/2016 01/02/2016

21723 MURIEL TATIANE MENDES
CHEFE DA SECAO DE ENSINO 

ARTESANAL SECAO DE ENSINO ARTESANAL 22/01/2014 21/01/2015 02/03/2015 16/03/2015 04/07/2015 18/07/2015
9536 PATRICIA INES DA SILVA TECNICO MUN NIVEL MEDIO I PSF - CENTRO 28/01/2014 28/01/2015 02/03/2015 16/03/2015 16/06/2015 30/06/2015
10119 PRISCILA GODOY TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I SECAO DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL 20/01/2014 20/01/2015 09/03/2015 28/03/2015 06/03/2015 15/03/2015
8629 RENATA FABIANE GONCALVES TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I SECAO DE ATEND. MEDICO ODONTOLOGICO 01/04/2012 01/04/2013 02/03/2015 16/03/2015 01/07/2015 15/07/2015
8557 SONIA APARECIDA GALERA AUXILIAR SERVICOS GERAIS ZELADORIA 19/11/2013 19/11/2014 02/03/2015 16/03/2015 28/12/2015 11/01/2016
10118 THASSIANE DE CAMPOS COBRISKI TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I SECAO DE ATEND. MEDICO ODONTOLOGICO 08/01/2014 08/01/2015 02/03/2015 11/03/2015 13/07/2015 01/08/2015
9487 VANESSA DE FATIMA DOMINGUES TECNICO MUN NIVEL MEDIO I PSF - MARINHA 14/11/2013 14/11/2014 02/03/2015 16/03/2015 04/05/2015 18/05/2015

ALTERAÇÃO DE PERÍODO DE FÉRIAS
De  1 PERÍODO 2 PERÍODO

Matr Nome Cargo Setor Ini_per_aquis Fim_per_aquis  de ate  de ate
7382 CLAUDICEIA ROSA NIEVOLA CHEFE DIV ADMIN DE ENSINO DIVISAO DE ADMINISTRACAO DE ENSINO 27/02/2012 25/02/2013 06/10/2014 20/10/2014 18/02/2015 04/03/2015

Para
Matr Nome Cargo Setor Ini_per_aquis Fim_per_aquis  de ate  de ate
7382 CLAUDICEIA ROSA NIEVOLA CHEFE DIV ADMIN DE ENSINO DIVISAO DE ADMINISTRACAO DE ENSINO 27/02/2012 25/02/2013 06/10/2014 20/10/2014 06/07/2015 20/07/2015

Se você tem algum desses sinais, pode ser hanseníase. 
Como a doença é transmissível, familiares 
que moram juntos devem ser examinados.

PROCURE UMA UNIDADE DE SAÚDE.
O TRATAMENTO É DE GRAÇA.

SECRETARIA MUNICIPAL Da SAÚDE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA



Telêmaco Borba, 10 de Março de 20158
Edição 655


